
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 185         del  30.11.2017                         

OGGETTO:   Progetto “Dove Viviamo” – Approvazione convenzione con l’Associazione 
“N’Ata Storia”.  ESEGUIBILE

L’anno 2017  il giorno trenta del  mese di  novembre alle ore   19.00  nella     sala  delle adunanze della  

casa Comunale,  la Giunta  Comunale,   convocata nelle forme di legge e presieduta dal   SINDACO  avv. 

Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del    Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 comma 2 

del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

       Vista la proposta di delibera   prot. 24659  del  27.11.2017;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e  

sostanziale della presente;

Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi   dell’art.134  comma  4  del  TUEL 

267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

1



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano   01.12.2017

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

_01.12.2017___ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,  01.12.2017

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII      

  dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o

2



(Provincia di Napoli)
===============

prot. 24659  del  27.11.2017

OGGETTO:Progetto “Dove viviamo” – Approvazione convenzione con l’Associazione “N’Ata 
Storia”. 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to        Il  Responsabile Settore  I

Dott. Guglielmo Albano

Parere in ordine alla regolarità  contabile:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to        Il  Responsabile Settore  finanziario

Dott. Pier Paolo Mancaniello 

L’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI

3



Premesso che: 
 L’inquinamento ambientale attanaglia i nostri territori, ed in particolare la “Terra dei fuochi” di cui è 

parte la nostra città;

 Molti sono gli studi condotti per il calcolo e il computo dei rischi e delle conseguenze implicate 
dall’inquinamento di cui è stato vittima il nostro territorio, tutti meritevoli di valutazione e 
approfondimento;

 Un progetto denominato “io lo faccio”, con patrocinio comunale, ideato ed eseguito 
dall’associazione no profit “N’ATA STORIA!”, ha raccolto e studiato dati specifici e approfonditi 
relativi alla materia in parola e riferiti alla nostra città, che, con un nuovo progetto denominato 
“Dove viviamo”, si propone di diffondere, divulgare, pubblicizzare e comunicare alla cittadinanza, 
rielaborando specificamente i risultati ottenuti, a mezzo di eventi, convegni ed incontri finalizzati a 
divulgare i risultati e i dati frutto dell’analisi svolta;

 Il progetto “Dove viviamo”, nella convenzione presentata per il progetto in parola, propone un 
programma di sensibilizzazione cittadina, a mezzo, tra l’altro, di dibattiti aperti in materia di salute e 
ambiente, in una comunità che da anni subisce il fenomeno dell'inquinamento ambientale, sia in 
termini di malattie, che di decessi, restando enormemente esposta al fenomeno degli sversamenti 
illeciti di rifiuti;

 Conoscere lo stato di salute della comunità ed in generale del territorio rappresenta una necessità 
ed un punto di partenza per avviare una proficua e fattiva attività di prevenzione;

 Che è intento del Comune di Marigliano patrocinare e promuovere le attività proposte 
dall’Associazione “N’ATA STORIA!”, approvando il citato progetto “dove viviamo”, oggetto della 
convenzione allegata alla presente;

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

 Di condividere le finalità oggetto del progetto “Dove viviamo”, proposto dall’associazione “N’ATA 
STORIA!” da Terzigno, oggetto dello schema di convenzione allegato alla presente, per formarne 
parte integrante e sostanziale.

 Di  approvare  il citato schema  di  convenzione,  allegato al presente atto, da stipulare con 
l’associazione “N’ATA STORIA!”, C.F. 920217206633, legalmente costituita e rappresentata 
dall’Arch. Francesco MIRANDA, nato a Pompei (NA), il 10.09.1985, C.F. MRNFNC85P10G813O, 
per lo svolgimento del citato progetto “Dove viviamo”, che propone un programma di 
sensibilizzazione cittadina, a mezzo, tra l’altro, di dibattiti aperti in materia di salute e ambiente, in 
una comunità che da anni subisce il fenomeno dell'inquinamento ambientale, sia in termini di 
malattie, che di decessi, restando enormemente esposta al fenomeno degli sversamenti illeciti di 
rifiuti.

 Di stabilire che all’Associazione in parola verrà riconosciuto un rimborso spesa, per tutte le attività 
che svolgerà ed oggetto della citata convenzione, di complessivi €3.000,00 (tremila/00).

 Al responsabile del Settore I sono demandati tutti gli ulteriori adempimenti relativi e consequenziali.
 di impegnare la somma di €3.000,00, per la convenzione in parola, imputandola agli esercizi in cui 

l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

4



Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma/ 

Titolo

Identificativo 
Conto FIN

(V liv. piano dei 
conti) CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2017
Euro

2018 
Euro

2019 Euro

1281/5 12031 CP 3.000,00

  Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del decreto legislativo n.267/2000, 
che il programma dei pagamenti contenuto nelle tabelle che precedono è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa;

 Precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 

 Trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on 
line.

 Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

L’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI
Dr.ssa Veronica Perna

5



CONVENZIONE PER IL PROGETTO

“Dove Viviamo”

Tra

Il Comune di MARIGLIANO (NA) che per brevità sarà di seguito denominato “Ente”

per il quale agisce l'Avv. Antonio Carpino, nato a Napoli, il 25.01.1966, nella sua qualità di Sindaco.

e

L’Arch. Francesco MIRANDA, nato a Pompei (NA), il 10.09.1985, C. F. MRN FNC 85P10 G813O, nella sua 

qualità di presidente dell’associazione "N'ATA STORIA!", con sede in Terzigno (NA) alla via Carlo Alberto n° 

14, C.F.92051670633.

Premessa

Lo scopo del  progetto è quello di  divulgare  le  informazioni  e  i  dati  che sfuggono ai  grandi  "sondaggi"  

dell'ISTAT o alle raccolte dati dell'ASL (registro Tumori), rilevati nel Comune di  Marigliano, territorio vittima  

dell'inquinamento ambientale ed inserito tra i comuni facenti parte della "terra dei fuochi", nell'ambito del 

progetto "io lo faccio" #marigliano. 

Le informazioni, elaborate con strumenti e metodologie di tipo statistico, saranno computate e raccolte in  

forma aggregata e con rappresentazioni grafiche, tra l’altro, anche oggetto di un opuscolo informativo da 

offrire in distribuzione pubblica, in eventi da organizzare.

Caratterizzata  sarà  la  distribuzione  e  la  localizzazione  dei  dati  per  ambiti  territoriali  tematizzati,  che 

offriranno una lettura numerica tipizzata dei risultati ottenuti.

Il  progetto prevederà una mirata e congrua fase di comunicazione, la cui organizzazione e gestione è a 

totale e unico carico di questa associazione, che provvederà ad ogni attività correlata alla divulgazione e 

pubblicità, diretta e indiretta.

Tra le parti si conviene e si stipula quanto segue

Art. 1 – Oggetto della convenzione

6



L’associazione convenuta intende realizzare sul territorio di Marigliano un progetto denominato “Dove 

viviamo”, progetto di divulgazione e sensibilizzazione in materie di ambiente e salute dei cittadini di 

Marigliano (NA).  

Detto progetto sarà propedeutico al già realizzato progetto “io lo faccio”, con riconosciuto patrocinio 

comunale e consisterà in eventi, convegni ed incontri finalizzati a divulgare i risultati e i dati frutto 

dell’analisi svolta. 

Art. 2 – Finalità

La principale finalità della convezione è quella di sensibilizzare la popolazione e creare un dibattito aperto in  

materia  di  salute  e  ambiente,  in  una  comunità  che  da  anni  subisce  il  fenomeno  dell'inquinamento 

ambientale, sia in termini di malattie, che di decessi, restando enormemente esposta al fenomeno degli  

sversamenti  illeciti  di  rifiuti.  Conoscere  lo  stato  di  salute  della  comunità  ed  in  generale  del  territorio 

rappresenta  una  necessità;  la  sensibilizzazione  delle  persone  e  la  conoscenza  della  problematica  deve 

essere il punto di partenza per avviare un processo di prevenzione, indispensabile per l'abbattimento di tale  

fenomeno.

Art. 3 – Durata e canone della convenzione

Tutte le attività previste dal progetto “Dove Viviamo” saranno realizzate entro il 31.12.2017.  

Art. 4 – Oneri a carico dell’Associazione

L’Associazione dovrà:

 Riunire un comitato tecnico-scientifico;

 Realizzare e stampare modulistica e opuscoli informativi;

 Organizzare e coordinare conferenze tematiche.

Art. 5 – Oneri a carico dell’Ente

Sono a carico dell’Ente:

- L’uso di spazi Comunali, previo richiesta scritta ed autorizzata dall’Ente;

- Rimborso e contribuzione per le spese da sostenere e la realizzazione delle attività conseguenti e 

correlate, computabile in € 3.000,00 (Tremila/00).

7



Marigliano, lì ___/___/______

                L’Ente          L’Associazione

______________________ _______________________

8


	xiv. 185 del 30.11.2017

